es la elección del precio sombra. El precio sombra transforma los costes que obser-

INFRAESTRUCTURAS DE TRANSPORTE

153

vamos en el mercado en coste de oportunidad. El coste de oportunidad es el coste
que realmente queremos medir cuando analizamos un proyecto desde el punto de
vista socioeconómico.

CUADRO 35.  RESULTADOS APLICANDO DISTINTOS PRECIOS SOMBRA
Y RESTO DE SUPUESTOS DEL ESCENARIO BASE

Corredor

TIR Escenario
base

(calculado)
[0,81]

TIR
Guía C.E.
[0,88-0,91]

TIR
Manual ADIF

[0,70-0,88]

Norte -0,21% -0,44% 0,05%

Levante 0,22% -0,11% 0,54%

Nordeste 2,65% 2,32% 2,99%

Sur 3,11% 2,74% 3,50%

Fuente: AIReF.

Los resultados del cuadro anterior ponen de manifiesto las importantes diferencias
que puede suponer la elección de un precio sombra u otro. Una correcta definición
del precio sombra en los proyectos de evaluación es imprescindible para medir co-
rrectamente los costes de oportunidad y ahorros.

Valoración del tiempo.

En este epígrafe se analizan las variaciones de los resultados ante aumentos o dismi-
nuciones del parámetro de valor del tiempo empleado.

CUADRO 36.  RESULTADOS ANTE CAMBIOS EN LOS VALORES DEL TIEMPO

Corredor
TIR

 Escenario base

TIR
Valor del tiempo

+25%

TIR
Valor del tiempo

-25%

Norte -0,21% -0,18% -0,36%

Levante 0,22% 0,23% 0,21%

Nordeste 2,65% 2,77% 2,52%

Sur 3,11% 3,13% 3,08%

Fuente: AIReF.

INFRAESTRUCTURAS DE TRANSPORTE

154

Se puede observar que las decisiones de elegir uno u otro valor del tiempo apenas
varía los resultados finales del análisis coste beneficio. Esto es así debido a que las
ventajas en tiempo de viaje respecto al avión son insignificantes e incluso el AVE em-
plea más tiempo en recorridos más largos. Por su parte, aunque los tiempos de viaje
en comparación con vehículo privado son más bajos en el ferrocarril de alta veloci-
dad, la ventaja del AVE se diluye cuando tenemos en cuenta el tiempo de acceso y
egreso a las estaciones y el tiempo de espera en las mismas.